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Mbéshtetur né pikén 4, t€ nenit 102 té€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé; té shkronjés
“f”, pikés 2, t& nenit 13, t& ligjit 64/2014, dat& 26.06.2014 “Pér pushtetet dhe autoritet e
drejtimit e komandimit t& Forcave t&€ Armatosura t& Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar; t&
nenit 20, t€ ligjit nr. 59/2014 “Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura t& Republikés
s€ Shqipérisé€™, i ndryshuar, si dhe né nenin 113, t& ligjit nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s¢ Shqipérisé”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e dokumentit “Politika e arsimimit dhe kualifikimit t& ushtarakéve té Forcave
t€ Armatosura t€ Republikés s€ Shqipéris€ pér pérparimin né gradé”, bashkélidhur dhe
pjesé e pandaré e kétij urdhri.

2. Pérgjigjen pér zbatimin e kétij urdhri: komandantét e Forcave/Mbéshtetése, repartet
autonome t€ Ministris€é sé Mbrojtijes dhe Shtabit t€ Pérgjithshém, Drejtoria e
Miréadministrimit t¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve né Ministriné e Mbrojtjes, si
dhe Drejtoria e Personelit né Shtabin e Pérgjithshém.

3. Urdhri 1 ministrit t€ Mbrojtjes nr. 1083, daté 30.05.2017 “Koncepti i arsimimit dhe
trajnimit individual t& personelit t€ Forcave t€ Armatosura té Republikés s& Shqipérisé”,
shfuqgizohet.

4. Ndjekin zbatimin e kétij urdhri shefi i Shtabit téPérgjitHshém té Forcave té Armatosura
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KREU I

1. Hyrje

Rritja e profesionalizmit, ndérveprimit dhe operacionalitetit t& Forcave t& Armatosura té
Republikés sé Shqipérisé (FARSH), vijimi i transformimit, modernizimit, pérmbushja e
angazhimeve né kuadér t& Aleancés, zbatimi i dokumenteve strategjike, rritja e gatishmérisé dhe
zhvillimi i kapaciteteve pér garantimin e siguris€ dhe pérballimin e té gjithé skenaréve té
kércénimeve, kérkon njé qasje t€ re né zhvillimin dhe konsolidimin e sistemit arsimor dhe
trajnimit individual t& personelit, pér ta béré até sa mé cilésoré e fleksibél, né funksion té
zhvillimit t€ veté Forcave té Armatosura dhe t& shoqérisé.

Arsimimi duhet t& zhvillohet n& ményré t€ till€ qé t'i paraprijé transformimit té F ARSH-it, duke
pérmirésuar metodologjing, programet mésimore e doktrinat ushtarake, hartuar dhe rishikuar
procedurat standarde, pér té normézuar e unifikuar proceset dhe pér té siguruar
ndérveprueshmériné me aleatét, me q€llim gé t’u pérgjigjet nevojave kombétare, realiteteve dhe
mundésive t& reja né kushtet e njé mjedisi t€ ri t€ sigurisé dhe té jeté né pérputhje me sistemin e
arsimit vendas dhe té vendeve anétare apo partnere té NATO-s.

N€ kété kontekst kérkohet qé procesi i arsimimit dhe kualifikimit t& personelit ushtarak té
konsolidohet mé tej, né pérputhje me standardet mé té pérparuara té NATO-s. Objektivi kryesor i
kétij sistemi duhet té jeté mbéshtetja e FARSH-it me personel profesional, pér pérmbushjen e t&
gjithé spektrit té detyrave operacionale, ku pérparési té mbetet pérgatitja e ushtarit, nénoficerit
dhe oficerit té& trupés e shtabeve né té gjitha nivelet.

2. Qéllimi.
Zhvillimi i njé sistemi té vetém, té hapur, gjithépérfshirés, té ploté, té unifikuar e t&
standardizuar, né pérputhje me nevojat dhe kushtet e reja, pér t’iu pérgjigjur kérkesave e
detyrimeve qé shtrohen pérpara nj€ force, anétare e NATO-s.

Politika e arsimimit dhe kualifikimit t& ushtarakéve té FA-s€ pér pérparimin né gradg, pércakton
vizionin, parimet, objektivat, sistemin dhe pérgjegjésité pér arsimimin dhe kualifikimin e t&
giitha kategorive té ushtarakéve té FARSH-it, pér pérparimin né gradé, si dhe pércakton
procedurat g€ duhen ndjekur dhe kriteret q€ duhen zbatuar pér ndjekjen e kurseve institucionale,
t& cilat jan€ parésoré pér promovimin e ushtarakéve. Ky dokument ofron qasjen e zbatimit té
kritereve né pérmbushjen e kérkesave té li gjit.

3. Fusha e zbatimit.

Kérkesat e késaj politike jané té detyrueshme pér té gjithé personelin ushtarak dhe strukturat e
FA-sé.

4. Vizioni dhe parimet.

Arsimimi dhe trajnimi jané pjesé e konceptit strategjik, politikave dhe procedurave té
menaxhimit t€ ciklit jetésor té burimeve njerézore né FARSH. Politikat dhe procedurat e
arsimimit dhe trajnimit individual, duke qen€ njé€ pjes€ mé vete e ciklit jetésor t& burimeve
njerézore, ndérveprojné njékohésisht edhe me pjesét e tjera té kétij cikli, vecanérisht me politikat
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e rekrutimit, emérimit dhe té kohés sé& qéndrimit n€ detyr€, si dhe té promovimit né gradé dhe
karrieré.

Sistemi yné i arsimimit dhe trajnimit individual té personelit t&¢ FARSH-it siguron pérgatitjen e
kandidatéve pér oficeré té rinj, si dhe t& gjith€ personelin ushtarak pér specialitete t& nevojshme,
n€ pérputhje me misionet e detyrat e strukturave operacionale e mbéshtetése t& Forcave té
Armatosura dhe me nevojat pér ndérveprim me strukturat e Aleancés.

Ke&tij sistemi i pérgjigien programe arsimimi e trajnimi ushtarak té kohés, té integrueshme,
gjithépérfshirése, me kohézgjatje e koston mé optimale, té cilat do t& mundésojné pérgatitjen e
ushtarakéve té afté dhe t& gatshém pér t€ pérballuar me profesionalizém kompleksitetin e
misioneve.

Sistemi i arsimimit ushtarak t& oficeréve &shté pjesé integrale e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé. Si i tillé, né bazé t& ligjit t€ arsimit t€ larté krijon mundésiné e integrimit té
programeve dhe kurrikulave, né pérputhje me kété ligj dhe udhézimeve té herépashershme té
MASR-sé. Sistemi yné i arsimimit dhe trajnimit individual t& personelit i pérgjigjet ndryshimeve
né€ doktrina, pajisje dhe teknologji.

Arsimimi dhe Trajnimi Institucional jané dy shtyllat kryesore qé sigurojné pérgatitje intelektuale
dhe profesionale té personelit dhe synojné formimin metodologjik né piképamje teorike dhe
aplikative dhe aftésimin e nevojshém profesional né komandim, drejtim, komunikim,
informacion, taktiké.

Kualifikimi dhe trajnimi funksional té pérdoret gjerésisht si pjesé pérbérése e sistemit té
arsimimit dhe kualifikimit, me qéllim plotésimin e kérkesave té forcave pér aftésimin e
personelit ushtarak né kryerjen e detyrés organike funksionale. Programi i kualifikimit dhe
trajnimi funksional do té plotésojé nevojat pér aftésimin e métejshém né detyrat funksionale, si
dhe dhénien e njohurive té nevojshme pér armatim, tekniké, pajisje, sisteme apo procedura té
reja standarde t€ NATO-s.

Vetézhvillimi éshté pérgjegjési vetjake e personelit. Ndérkohé, komandantét dhe drejtuesit kané
detyrimin q€ té nxitin personelin vartés pér vetekualifikim né shérbim té funksioneve dhe
detyrave qé kryejné, duke iu krijuar kushte t& pérshtatshme pér kété qé€llim.

Hartimi dhe realizimi i programeve té arsimimit dhe trajnimit individual té mbéshtetet dhe té&
sigurohet nga njé trupé profesionale dhe e motivuar komanduese, drejtuese dhe mésimdhénése.
Né funksion t€ kétyre programeve, infrastruktura e AFA-sé té ofrojé kushte normale pér
arsimim, trajnim, jetesé, argétim, si dhe pér zhvillimin fizik.

Té gjithé personelit t¢ FARSH-it t’i jepen mundési té barabarta pér té konkurruar pér nevoja
arsimimi e trajnimi institucional dhe funksional, né pérputhje me nevojat e zhvillimit profesional
individual. Pérzgjedhja e personelit pér arsimim dhe trajnim do té béhet duke u dhéné pérparési
me t€ kualifikuarve né bazé t& nevojave dhe kérkesave pér plotésimin organik té strukturave té
Forcave té Armatosura.
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5. Objektivat.

Sistemi dhe programet e arsimimit dhe trajnimit individual t& personelit t€ zhvillohen né
pérputhje me standardet kombétare t& arsimimit, si dhe standardet e arsimimit dhe trajnimit té
vendeve t&€ NATO-s.

Sistemi i arsimimit dhe trajnimit t& personelit t¢ zhvillohet dhe konsolidohet, me géllim qé t’i
paraprijé¢ kérkesave dhe prirjeve té transformimit, ndryshimeve né doktrina, pajisje dhe
teknologji, rritjes sé kapaciteteve operacionale té strukturave t& Forcave t€ Armatosura, si dhe
pérmbushjes sé misionit t& detyrave t& sotme dhe té ardhmes né FA, né planin kombétar dhe
ndérkombétar.

Té sigurohen programe té integrueshme, giithépérfshirése, me qéllim harmonizimin e kérkesave
t€ arsimimit, kualifikimit e trajnimit t& personelit té FA-sé, si dhe harmonizimi i sistemit t&
arsimimit dhe trajnimit individual institucional me até funksional.

Programet dhe kurrikulat e arsimimit dhe trajnimit t€ personelit t& sigurojné plotésimin e
kérkesave pér formimin e aftésive bazé né nivelin taktik, operacional dhe strategjik, rritjen e
performancés dhe cilésisé sé lidershipit. Cdo program arsimimi, kualifikimi dhe trajnimi
individual t€ pérmbajé standardet (formatet) pérkatése té aftésive, shprehive dhe cilésive qé do té
arrihen, t€ cilat t€ jené té matshme, t& kontrollueshme dhe té testueshme.

Planet e arsimimit, kualifikimit dhe trajnimit individual t& personelit, si dhe planet pérkatése té
mbéshtetjes té pérfundojné e té miratohen, jo mé pak se 6 muaj pérpara vitit pasardhés.

Programet e arsimimit dhe trajnimit individual t& oficeréve dhe nénoficeréve té zhvillohen edhe
n€ gjuhén angleze, sipas STANG 6001, objektivit t& aftésive/kapaciteteve E 1101 N. Né kurset e
arsimimit pér oficeré K5, K6 dhe nénoficers KKK, 20% e programit té zhvillohet né gjuhén
angleze, si gjuhé operacionale e NATOQ-s. Té avancojé programi i trajnimit té personelit
pjesémarrés né operacione ushtarake ndérkombétare né gjuhén e vendit ku dislokohet.

6. Autoritetet dhe strukturat pérgjegjése.

Ministri i Mbrojtjes &shté autoriteti i cili pércakton politikat e arsimimit t& larté né fushén e
mbrojtjes dhe sigurisé, né pérputhje me nevojat € FA-sé dhe té AFA-sé. Garanton q€ veprimtaria
¢ funksionimit t& AFA-sé té zhvillohet me standardet e arsimit t€ larté dhe té kérkimit shkencor
né Republikén e Shqipérisé, duke zbatuar dhe respektuar legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen,
siguriné dhe standardet e NATO-s. Nxjerr urdhra dhe udhézime pér zbatimin e politikave té
arsimimit pér personelin oficer.

Shefi i Shtabit té Pérgjithshém t&é FA-sé éshté autoriteti pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe
zbatimin e politikave t& arsimimit, t& miratuara me urdhér té MM-s€. Miraton planet e arsimimit,
kualifikimit dhe trajnimit individual té personelit. Nxjerr urdhra dhe udhézime pér zbatimin e
politikave t€ arsimimit pér personelin nénoficer dhe ushtar.

Akademia e Forcave té Armatosura &shté struktura pérgjegjése pér arsimimin, kualifikimin
dhe kérkimin shkencor né fushén e mbrojtjes e té sigurisé kombétare té personelit ushtarak e
civil pér té gjitha nivelet e drejtimit té Forcave té Armatosura, si dhe institucioneve té tjera té

sigurisé kombétare.
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Pérgjigjet pér pérgatitjen, arsimimin e kualifikimin e specialistéve té€ larté té personelit ushtarak e
civil, pér fushén e mbrojtjes dhe té sigurisé kombétare, kandidatéve pér oficeré té rinj né ciklin e
par€ t€ studimeve, hartimin e realizimin e programeve t€ studimit dhe té kualifikimit né té gjitha
ciklet € studimit né arsimin e larté, si dhe arsimimin e kualifikimin, formimin dhe specializimin e
nénoficeréve dhe ushtaréve/detaréve aktivé.

Miraton programet mésimore né té gjitha nivelet e kualifikimit ushtarak, civil, institucional dhe
funksional. Kryen té gjitha procedurat e pércaktuara me ligj pér licencimin dhe akreditimin e
programeve t€ studimit t& sistemit té arsimit t& larté.

Akademia e Forcave té Armatosura éshté institucioni pérgjegjés pér diplomimin dhe certifikimin
e personelit g€ ndjek programet e studimit, kualifikimit, trajnimit q& zhvillohen prané saj, si dhe
kurseve institucionale t& specialiteteve q€ zhvillohen né njési e reparte t& FA-sé. Zbaton dhe
monitoron standardet e cilésisé té pércaktuara me ligj dhe akte té tjera nénligjore pér arsimin e
larté.

Komandat kryesore dhe ato mbéshtetése, si dhe strukturat qé€ jané varési té MM-sé dhe
SHP-s€ marrin pérgjegjési té ploté dhe pérgjigjen pér zhvillimin e kurseve funksionale té
specialiteteve pér té gjithé kategorité e personelit, hartimin e zbatimin e programeve mésimore
dhe stérvitore, si dhe certifikimin e kurseve, né bashképunim me AFA-nég, bazuar né nevojat e
strukturave té tyre dhe FA-sé.

KREU I1

KRITERET E ARSIMIMIT DHE KUALIFIKIMIT PER TE FITUAR GRADEN E
RADHES

1. Ushtarakét e Forcave té Armatosura pér té fituar gradén e radhés, duhet t& plotésojné kriteret
e arsimimit dhe té kualifikimit, si mé poshté:

Pér oficerét:
a) Néntogeri, pér té fituar gradén “Toger”, t& keté kryer “Kursin bazé té oficerit” ose kurse
t€ njésuara me t€, sipas urdhrit té ministrit t& Mbrojtjes;
b) Togeri, pér té fituar gradén “Kapiten”, t& keté kryer “Kursin e avancuar té oficerit” ose

kurse té€ njésuara me té, sipas urdhrit t& ministrit t& Mbrojtjes;

¢) Kapiteni, pér té fituar gradén “Major”, t& keté kryer “Kursin themelor té oficerit té
shtabit” ose kurse té njésuara me té, sipas urdhrit t€ ministrit t&¢ Mbrojtjes;

¢) Majori, pér té fituar gradén “Nénkolonel”, té keté kryer “Kursin e Komandés dhe Shtabit
t€ Pérgjithshém” ose kurse té njésuara me t&, sipas urdhrit t€ ministrit t&¢ Mbrojtjes;

d) Nénkoloneli, pér t& fituar gradén “Kolonel”, t& keté kryer “Kursin e larté té& oficerit” ose
kurse t€ njésuara me té, sipas urdhrit t& ministrit t& Mbrojtjes;

dh) Koloneli, pér t& fituar gradén “Gjeneral brigade”, t& keté kryer “Kursin e larté pér
sigurin€é dhe mbrojtjen” ose kurse té njé€suara me té, sipas urdhrit té ministrit té
Mbrojtjes;
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¢) gradimi “Gjeneralmajor/Nénadmiral” dhe “Gjenerallejténant/Admiral” béhet né
bazé t€ meritave, pérgatitjes dhe aftésive profesionale, té vlerésuara nga Komisioni i
Vegant€ i Karrierés.

Pér nénoficerét:

a) Ushtari 1V, pér t€ fituar gradén “Néntetar”, duhet té keté kryer “Kursin fillestar té
nénoficerit™;

b) Néntetari, pér t€ fituar gradén “Tetar”, duhet té keté kryer “Kursin bazé t& nénoficerit™;

c) Tetari, pér t€ fituar gradén “Rreshter”, duhet té keté kryer “Kursin e avancuar té
nénoficerit”;

¢) Rreshteri, pér t€ fituar gradén “Kapter”, duhet té keté kryer “Kursin e larté té
nénoficerit™;

d) Kapteri, pér t€ fituar gradén “Kryekapter”, duhet t& keté kryer “Kursin e kryekapterit”.

Pér ushtarét:

a) Kursanti, pér té fituar gradén “Ushtar/Detar I”, duhet t€ keté kryer stérvitjen
individuale bazég;

b) Ushtari/Detari I, pér té fituar gradén “Ushtar/Detar II”, duhet t€ keté kryer stérvitjen
individuale té€ avancuar.

2. Kurset dhe kualifikimet e kryera brenda dhe jasht€é vendit, me urdhér t& MM-sé dhe
SHSHPFA-sé€, pér efekt t€ pérparimit né€ gradé, pér té gjitha llojet e gradave, njésohen me
urdhér t€ ministrit t€ Mbrojtjes, me propozimin e shefit té Shtabit té Pérgjithshém.

3. Kurset dhe kualifikimet e kérkuara nga legjislacioni né fuqi, qé rregullon aktivitetin e
Agjencisé sé Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes dhe té shérbimit té Policisé Kriminale
Ushtarake, nj€sohen me kurset dhe kualifikimet e kérkuara pér marrjen e gradave, sipas kétij
dokumenti.

KREU III

ARSIMIMI DHE TRAJNIMI INDIVIDUAL I PERSONELIT USHTARAK

1. TRAJNIMI I USHTAREVE.

Stérvitja e ushtarit ka si qéllim aft€simin profesional e fizik t€ tij né interes té realizimit té
misionit dhe detyrave. Me stérvitje synohet té€ arrihet niveli operacional, si tregues bazé i
gatishmeéris€ s€ strukturave té€ Forcave t& Armatosura.

Sistemi i stérvitjes s€ ushtarit mbéshtetet né dy kolona kryesore: né Stérvitjen individuale
(institucionale), ku struktura pérgjegjése éshté Akademia e Forcave t€ Armatosura dhe Stérvitjen
kolektive (operacionale), ku pérgjegjése jan€ njésité dhe repartet e FA-sé.
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1.1. Stérvitja individuale ka si géllim té pérgatité, té formojé dhe té edukojé individé té afté pér
t€ vepruar né fushébetejé, posté luftimi né anije. Stérvitja individuale éshté procesi qé
pérgatit ushtarét pér t€ plotésuar rolin individual né operacion, si pjesé e njé grupi, skuadre
apo ekuipazhi t€ njé anije. Ajo pérfshin Stérvitjen individuale bazé (SIB) dhe Stérvitjen
individuale t€ avancuar (SIA), té cilat zhvillohen pa ndérprerje kohore midis tyre.

a) Stérvitja individuale bazé (SIB) ka si qéllim transformimin e té gjithé té rekrutuarve né
Forcat e Armatosura, nga qytetaré-civilé né ushtaraké té disiplinuar, t& motivuar e té
pérgatitur moralisht e fizikisht, me atésité bazé té luftétarit, pér té zbatuar detyrat né
operacion si individ dhe né pérbérje té€ njé grupi. SIB zhvillohet né Qendrén e Arsimimit
Profesional t€ Ushtarit né Bunavi, Vloré dhe zgjat 10 javé. Né pérfundim té kursit, rekruti
titullohet “Ushtar/Detar” dhe gradohet “Ushtar/Detar I”.

b) Stérvitja individuale e avancuar (SIA) ka si qéllim pérgatitjen e ushtaréve aktivé
profesionisté n€ postin e tyre luftarak, sipas specialiteteve t& Forcave té Armatosura, pér
té€ plotésuar detyrat individuale né pérbérje té skuadrés/ekuipazhit. SIA zhvillohet né
Qendrén e Arsimimit Profesional té Ushtarit né Bunavi, Vloré dhe né Forcén Detare (né
anije), menjéheré pas pérfundimit dhe certifikimit t& SIB-és dhe caktimit né detyré né
njésité dhe repartet e Forcave té Armatosura dhe zgjat 10 javé (stérvitore). Pérfundimi i
kétij kursi mundéson marrjen e gradés “Ushtar/Detar II dhe vijimin e karrierés sé
ushtarit/detarit népérmjet kryerjes sé stérvitjeve t€ kompaktésimit né njési e reparte té
FA-sé deri né “Ushtar/detar IV”.

1.2. Stérvitja e kompaktésimit ka si géllim qé, pérmes njé procesi té shuméllojshém stérvitjeje
individuale dhe kolektive, t€ pérgatité drejtuesit dhe efektivat me kérkesat e fushébetejés.
Ajo zhvillohet né njésité dhe repartet e Forcave té Armatosura dhe pérfshin stérvitjen
individuale pérforcuese (stérvitjen né postin luftarak dhe kompaktésimin e skuadrés), si dhe
stérvitjen kolektive t€ repartit e njésisé. Né kété lloj stérvitje marrin pjesé té gjithé elementét
pérbérés té€ luftimit, t€ mbéshtetjes né luftim dhe té mbéshtetjes me shérbime t& luftimit.
Stérvitja né€ njési, né thelb konsistion né zbatimin e doktrinés né formén e taktikave,
teknikave dhe procedurave né mjedise operacionale reale. Stérvitja rilidh dhe ripértérin
stérvitjen individuale t€ pjesétaréve me stérvitien e drejtuesve té saj (pér ekuipazhet e
anijeve t€ ndara sipas klasit dhe roleve luftarake).

Pér raste t€ veganta kohézgjatja e periudhés sé SIB/SIA dhe vendi i zhvillimit t& tyre mund té
ndryshojné, sipas vlerésimit dhe me urdhér t¢ SHSHPFA-sé, me propozim té institucionit

arsimor (AFA).

2. ARSIMIMI DHE TRAJNIMI I NENOFICERIT.

Arsimimi dhe trajnimi i nénoficerit ka si qéllim pérgatitjen e métejshme dhe konsolidimin e
vazhdueshém t€ tyre profesionalisht dhe krijimin e piramidés paralele té hierarkisé, si njé
kontingjent i rénd€sishém, q€ né€ ményré t&€ dukshme ndikon né rritjen e nivelit operacional dhe
stérvitor t€ Forcave t€ Armatosura. Arsimimi dhe trajnimi i pérgatit nénoficerét té drejtojné dhe
stérvitin ushtaré, grupe ushtarésh dhe nénoficerét vartés, té cilét punojné apo luftojné nén
drejtimin e tyre. Ky sistem jep drejtim lidershipi e teknik dhe aftési pér té siguruar qé nénoficerét
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t€ jené t€ pérgatitur pér kryerjen e detyrés funksionale dhe até té specialitetit, pér arritjen e
suksesit n€ emérimin e radhés né nivele mé té larta pérgjegjésie.

Arsimimi i nénoficerit realizohet népérmjet kurseve qé zhvillohen né Qendrén e Arsimimit
Profesional t€ Nénoficerit (QAPN) e né njési e reparte dhe me kohézgjatje, si mé poshté:

Z2:ls

2.2,

23.

= Kursi fillestar, 5 javé né QAPN;
= Kursi bazé, faza e paré 8 javé né QAPN dhe faza e dyté 8 javé né njési e reparte;
= Kursi i avancuar, faza e paré 8 javé né QAPN dhe faza e dyté 8 javé né njési e reparte;
= Kursiilarté, 8 javé né QAPN;
= Kursi i kryekapterit, 8 javé né QAPN.
Kursi fillestar i nénoficerit (KFNO).

KFNO ka si géllim hedhjen e bazave pér karrierén e nénoficerit, ofrimin e njohurive teoriko-
praktike pér drejtimin e grupit dhe niveleve té njésuara me té, si dhe shképutjen nga
pérgjegjésia individuale né aftési e pérgjegjési si drejtues. Né kété kurs marrin pjesé
Ushtarét/Detarét 1V, té€ cilét kan€ rezultuar fitues né procesin e konkurrimit dhe
pérzgjedhjes. Ky kurs zhvillohet né Qendrén e Arsimimit Profesional té Nénoficerit dhe

zgjat 5 javé.

Kursi bazé i nénoficerit (KBNQ).

KBNO ka si g€llim pérgatitjen e drejtuesve né rol t€ komandantit té skuadrés né specialitetin
pérkatés. Ai u ofrohet té gjithé nénoficeréve qé mbajné gradén “néndetar”, té cilét jané
kualifikuar nga komisioni pérkatés i karrierés pér ndjekjen e kétij kursi. Kursi zhvillohet né
dy pjesé:

a) Pjesa e paré (lidershipi) ka si géllim zhvillimin e elementéve themeloré té personalitetit
té tetarit, si drejtues né€ rol t€ komandantit t€ skuadrés dhe detyrave té njésuara me té,
edukimin dhe pérgjegjésiné ndaj detyrés dhe gatishmérisé luftarake, né zbatimin e
urdhrave dhe forcimin e disiplinés vetjake. Kjo pjesé zhvillohet né Qendrén e Arsimimit
Profesional t€ Nénoficerit dhe zgjat 8 javé.

b) Pjesa e dyté (specialitet) ka si qéllim pérgatitien me njohuri teorike, teknike,
menaxhuese né njé specialitet ushtarak, me atésité bazé drejtuese pér komandimin e
skuadrés né operacione. Ajo zhvillohet né njésité dhe repartet e FA-sé dhe zgjat 8 javeé.

Kursi i avancuar i nénoficerit (KANQ).

KANO ka si géllim pérgatitjen e nénoficerit né rol té zévendéskomandantit té togés né

specialitetin pérkatés. N& kété kurs marrin pjesé nénoficerét me gradén “tetar”, té cilét jané

kualifikuar nga komisioni pérkatés i karrierés pér ndjekjen e kétij kursi. Kursi zhvillohet né

dy pjesé:

a) Pjesa e paré€ (lidershipi) ka si q€llim zhvillimin e elementéve themeloré té personalitetit
t€ rreshterit, si drejtues né rol té€ zévendéskomandantit té togés dhe detyrave té njésuara
me t€, zotérues i teknikave t€ punés dhe ndihmés kryesor pér stérvitjen e togés, si dhe
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2.4.

2.5,

zhvillimin e aftésive komunikuese dhe drejtuese. Kjo pjesé€ zhvillohet né Qendrén e
Arsimimit Profesional t€ Nénoficerit dhe zgjat 8 javé.

b) Pjesa e dyté (specialitet) ka si qé€llim pérgatitjen e tetaréve me njohurit€ e nevojshme
teorike, teknike, menaxhuese né specialitetin pérkaté€s ushtarak, si dhe jep aftési bazé
drejtuese né rol t€ zévendéskomandantit té togés ose detyrave t€ njésuara me t€. Ajo
zhvillohet né njésité dhe repartet e FA-sé dhe zgjat 8 javé.

Kursi i larté i nénoficerit (KLNQO).

KLNO ka si géllim zhvillimin e elementéve themeloré té personalitetit t€ kapterit, si
késhilltar i komandantit t€ nénrepartit ose repartit dhe detyrave t€ njésuara me t€. Né kété
kurs marrin pjesé nénoficerét me gradén “Rreshter”, t& cilét jané kualifikuar pér ndjekjen e
kursit nga komisioni pérkatés i karrierés. Zhvillohet n€ Qendrén e Arsimimit Profesional té
Nénoficerit dhe zgjat 8 javé.

Kursi i krvekapterit (KKK).

KKK ka si géllim zhvillimin e elementéve themeloré t€ personalitetit té kryekapterit, si
késhilltar i komandantit té forcés dhe njésisé dhe detyrave té njésuara me té. Né kété kurs
marrim pjesé nénoficerét me gradén “Kapter”, t& cilét jané kualifikuar nga komisioni
pérkatés i karrierés pér ndjekjen e kursit. Kursi zhvillohet né Qendrén e Arsimimit
Profesional t€ Nénoficerit dhe zgjat 8 javé.

3. ARSIMIMI DHE KUALIFIKIMI I OFICEREVE.
Arsimimi i kandidatéve pér oficeré kryhet:
= Né Akademiné e Forcave té Armatosura-Programe té arsimit té larté (cikli i paré)
Bachelor;
= Né Akademiné e Forcave té€ Armatosura -Kursi i pérgatitjes sé€ oficerit té ri;
= Né Akademité Ushtarake jashté vendit — sipas planeve t€ bashképunimit dypalésh.
4.1.Arsimimi i kandidatéve né programin e arsimit té larté (cikli i paré) Bachelor
Pas pérfundimit té€ procedurave té aplikimit dhe té regjistrimit né€ ciklin e paré té€ studimeve
nga AFA-ja, studentét kandidaté pér oficeré do té€ ndjekin programet e studimeve Bachelor,
né Fakultetin e Mbrojtjes dhe Sigurisé€, né Akademiné e Forcave t€ Armatosura.
Programet e studimit kané pér qéllim té pérgatisin oficerét e rinj me njohuri bashkékohore, té
afté fizikisht dhe profesionalisht, bazuar né€ nevojat e FA-s€. Kéto programe studimi té ciklit
té paré Bachelor té ofruara né AFA, orientohen drejt dhénies sé njohurive bazé rreth rolit,
misionit, organizimit dhe funksionimit t€ FARSH-it, si dhe bazave t€ lidershipit, menaxhimit,
etikés dhe 1éndéve té tjera pér t’i pérgatitur ata té shérbejné si oficeré karriere.
Kéto programe studimi zgjatin 3 (tri) vite akademike me 180 kredite (ECTS), refervar nivelit
6 té kornizés shqiptare té kualifikimeve (KSHK).
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Studentét qé pérfundojné me sukses programet e studimit, pajisen me diplomé té ciklit té
paré t& studimeve “Bachelor”, titullohen “Oficer aktiv” dhe gradohen

“Néntoger/Nénlejténant”.

4.2. Arsimimi i kandidatéve me arsim té larté qé do té ndjekin “Kursin e pérgatitjes sé

oficerit”.

Kandidatét pér oficeré me arsim té larté do té pérgatiten n€ interes té plotésimit té€ nevojave té
FA-sé me specialisté té fushave t&€ ndryshme, si: ekonomisté, financieré, juristé, inxhinieré
elektriké, elektroniké, informatiké, topografi etj. Pas rekrutimit nga Qendra e Personel
Rekrutimit, kéta kandidaté do té zhvillojné Programin e Arsimit t€ Ploté, pa ndé€rprerje, né
Akademiné e Forcave té Armatosura. Ky program do t€ zhvillohet né njé vit akademik, i
ndaré€ né dy faza:

a) Faza e paré, Stérvitja individuale bazé e oficerit té ri, e cila ka si géllim transformimin
e t& gjithé rekrutéve, nga qytetaré-civilé né ushtaraké t€ disiplinuar, t€ motivuar e té
pérgatitur moralisht e fizikisht. Ajo zhvillohet né Fakultetin e Mbrojtjes dhe Siguris€ né
AFA dhe zgjat 10 javé.

b) Faza e dyté, Arsimimi i pérgjithshém i oficerit té ri, e cila ka si qé€llim t€ edukojé,
trajnojé dhe té frymézojé kandidatét pér oficeré né nivelin e komandantit t€ togés pér té
gené lider me karakter, intelektualisht, profesionalisht dhe fizikisht t€ aft€ pér t€ shérbyer
dhe drejtuar né Forcat e Armatosura. Kjo fazé zhvillohet né AFA dhe zgjat 27 jave.

Kursantét qé pérfundojné “Kursin e pérgatitjes s€ oficerit té ri” titullohen “Oficer aktiv” dhe
gradohen “Néntoger”.

4.3. Arsimimi i kandidatéve né akademité/shkollat ushtarake jashté vendit.

Pérgatitia e kandidatéve t€ pérzgjedhur pér ndjekjen e studimeve né akademité/shkollat
ushtarake jashté vendit béhet né bazé té€ programeve té studimeve t€ shkollave/akademive
ushtarake, ku do té ndjekin studimet kandidatét, té cilat zakonisht sigurojn€ edhe dhénien e
njé diplome universitare té ciklit té paré ose t€ dyté, né degé t€ ndryshme studimi.

Pas pérfundimit t& ciklit t€ ploté té studimeve ushtarake, studentét titullohen “Oficer aktiv”
dhe gradohen “Néntoger/Nénlejténant”.

4.4. Kurset institucionale.

Pérgatitja e oficeréve éshté njé proces i vazhdueshém. Pas titullimit “Oficer aktiv” dhe
gradimit “Néntoger/Nénlejténant”, oficerét kalojné népér disa kurse formimi dhe
kualifikimi, té cilat jané t€ domosdoshme si pér thellimin e njohurive e pérgatitjen e tyre
profesionale, ashtu edhe pér zhvillimin e karrierés ushtarake. Kurset institucionale gé
ndjekin oficerét jané:

. Kursi bazé 1 oficerit;

5 Kursi 1 avancuar i oficerit;

" Kursi themelor i oficerit;

. Kursi i Komandés dhe Shtabit t€ Pérgjithshém;
= Kursi i larté 1 oficerit;

= Kursi i larté€ pér sigurin€ dhe mbrojtjen.
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4.4.1.

4.4.2.

4.4.3.

4.4.4.

Kursi bazé i oficerit (KBO).

KBO ka si géllim pérgatitien e oficeréve t€ rinj me njohurité teorike, teknike,
menaxhuese né njé specialitet ushtarak, me aftésité bazé taktike dhe drejtuese pér
komandantin e togés né operacion, si dhe té japé njohuri pér drejtimin e kompanisé. Né
kété kurs marrin pjesé té gjithé oficerét q&¢ mbajné gradén “Néntoger/Nénlejténant™.

Kursi zhvillohet né njésité dhe repartet e Forcave té Armatosura, me kohézgjatje 12-24
javé, né varési nga specialiteti pérkatés. Pér specialitetin “detar” dhe “specialist
furnizimi” kohé&zgjatja e kursit &shté 24 javé, ndérsa pér specialitetin “teknik helikopteri”
kohézgjatia e kursit &shté 30 javé. Pér specialitetin “pilot ushtarak helikopteri”
kohézgjatja e kursit éshté 49 javé (13 javé teori dhe 36 javé praktiké fluturuese).

Oficerét qé mbarojné studimet né akademité ushtarake jashté vendit, “Kursin bazg t&
oficerit” mund ta kryejné né shkollat ushtarake brenda ose jashté vendit, né varési t&
marréveshjeve té bashképunimit né fushén e arsimimit dhe kualifikimit me vendet aleate

dhe partnere.

Kursi i avancuar i oficerit (KAQ).

KAO ka si qéllim té thellojé aftésité, njohurité teorike, teknike dhe menaxhuese né
specialitetin ushtarak pérkatés, té togeréve/lejténantéve, pérgatitien e tyre me aftésité
bazé taktike dhe drejtuese pér komandimin e kompanisé né operacione t€ ndryshme
luftarake dhe joluftarake, si dhe té japé njohuri pér batalionin. Né kété kurs marrin pjesé
oficerét q&¢ kané kryer KBO, kané gradén “Toger/Lejténant” dhe jané kualifikuar nga
komisioni pérkatés i karrierés pér ndjekjen e KAO-sé€.

Kursi zhvillohet prané njésive dhe reparteve t€ FA-s€, me kohézgjatje 12 jave.

Kursi themelor i oficerit té shtabit (KTHOSH).

KTHOSH ka si qéllim pérgatitjen e oficeréve té shtabit t€ batalionit ose strukturave
ekuivalente, dhénien e njohurive né nivelin e brigadés, si dhe pérzgjedhjen e oficeréve
mé té miré pér t€ vijuar karrierén si oficeré profesionisté.

Né kété kurs marrin pjesé té gjithé oficerét e specialiteteve t€ Forcés Tokésore, Forcés
Detare dhe Ajrore, t& cilét mbajné gradén “Kapiten/Kapitenlejténant” dhe jané
kualifikuar nga komisioni pérkatés i karrierés pér ndjekjen e kursit themelor.

Kursi zhvillohet né Akademiné e Forcave té Armatosura dhe zgjat 14 javeé.

Kursi i Komandés dhe Shtabit té Pérgjithshém (KKSHP).

KKSHP ka si qéllim pérgatitjen e oficeréve té karrierés pér t€ kryer detyra né nivel
komandant batalioni dhe shtabi brigade/force ose struktura ekuivalente dhe jep njohuri
pér nivelin operativo-strategjik.

Né kété kurs marrin pjesé té gjithé oficerét e specialiteteve t€ Forcé€s Tokésore, Forcés
Detare dhe Ajrore, té cilét kané kryer KTHOSH, mbajné gradén “Major/Kapiten i rangut
té treté” dhe q& jané kualifikuar nga komisioni pérkatés i karrierés pér ndjekjen e “Kursit
t¢ Komandés dhe Shtabit t& Pérgjithshém™.
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4.4.5.

4.4.6.

Kursi zhvillohet né Akademiné e Forcave té Armatosura dhe zgjat nj€ vit akademik.

Kursi i larté i oficerit (KLO).

KLO ka si qéllim pérgatitien e oficerit té karrierés pér té kryer detyra né nivelin
operativo-strategjik.

Né kété kurs marrin pjesé té gjithé oficerét e specialiteteve t€ Forcés Tokésore, Forcés
Detare dhe Ajrore, té cilét kané kryer KKSHP, mbajné gradén “Nénkolonel /Kapiten i
rangut t& dyté” dhe qé jané kualifikuar nga komisioni pérkatés i karrierés pér ndjekjen e
KLO-sé.

Kursi zhvillohet né Akademiné e Forcave té Armatosura dhe zgjat njé vit akademik.

Kursi i larté i sigurisé dhe mbrojtjes (KLSM).

KLSM-ja ka si géllim aftésimin e ushtarakéve dhe civiléve té niveleve strategjike né
Ministriné e Mbrojtjes, Forcat e Armatosura dhe institucionet e tjera té sigurisé s€ vendit.

Kursi zhvillohet né AFA, pér njé periudhé 3-mujore. Ai zhvillohet né anglisht dhe né té
marrin pjesé ushtarakét qé kané kryer KLO-ng, mbajné gradén “Kolonel” dhe jané
kualifikuar nga komisioni pérkatés i karrierés pér ndjekjen e kursit. Gjithashtu, marrin
pjesé civilé ekuivalenté nga FA-ja, nga institucionet e mbrojtjes dhe sigurisé né vend, si
dhe ushtaraké nga vendet aleate dhe partnere.

5. PROGRAME TE TJERA STUDIMI, KURSE DHE SEMINARE.

5.1. Akademia e Forcave té Armatosura, si institucion i vetém i Arsimit t& Larté Publik né
fushén e mbrojtjes dhe sigurisé zhvillon programet e méposhtme t€ nivelit universitar:

a)

b)

Programi i ciklit t& dyté t& studimeve “Master profesional’’ né fushén e mbrojtjes dhe
sigurisé referuar nivelit 7 t¢ (KSHK). Té gjithé oficeréve ose nénoficeréve qé kané kryer
studimet “Bachelor” u ofrohet mundésia té ndjekin edhe programin e studimeve “Master
profesional”. Programi &shté i hapur edhe pér kandidaté nga institucione té tjera té
sigurisé né bazé té kuotave té miratuara nga Organet Kolegjiale, prané AFA-s€.

Programi i ciklit t& dyté té studimeve “Master shkencor” né fushén e mbrojtjes dhe
sigurisé, referuar nivelit 7 té (KSHK). Ky program studimi u ofrohet oficeréve qé kané
pérfunduar njé program studimi té ciklit t&€ paré dhe plotésojné kriteret e pranimit té
Insttitucionit té Arsimit t& Larté, sipas legjislacionit né fuqi. Programi €shté i hapur edhe
pér kandidaté nga institucione té tjera té siguris€ n€ bazé t€ kuotave t€ miratuara nga
Organet Kolegjiale, prané AFA-s€.

¢) Programi i ciklit t& treté t& studimeve “Master ekzekutiv” né fushén e mbrojtjes dhe
sigurisé referuar nivelit 8 t& (KSHK). Ky program studimi u ofrohet oficeréve/civiléve qé
kané pérfunduar njé program studimi té ciklit té€ dyté dhe plotésojné kriteret e pranimit té
Insttitucionit t& Arsimit té Larté, sipas legjislacionit né fuqi. Ky program ofron
arsimimin e njé niveli té larté shkencor dhe profesional, me qéllim thellimin e njohurive
né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé dhe vendosjen e tyre né interes dhe shérbim té
céshtjeve studimore dhe kérkimore me interes pér FA-né. Programi €shté i hapur edhe pér
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Dids

kandidaté nga institucione té tjera té sigurisé né bazé t€ kuotave t€ miratuara nga Organet
Kolegjiale, prané AFA-sé.

d) ¢) Programi i ciklit té treté studimet e doktoratés, né fushén e siguris€ dhe t€ mbrojtjes
referuar nivelit 8 té (KSHK), mundésohet nga Akademia e Forcave t€ Armatosura,
népérmjet bashképunimit me institucionet e tjera t€ Arsimit t€ Larté t€ RSH-sé&, bazuar né
nevojat e Forcave té Armatosura, t€ miratuara nga shefi i Shtabit t€ Pérgjithshém té
Forcave té Armatosura dhe ministri i Mbrojtjes. Studimet e doktoratés ndértohen mbi
programe individuale, pér aftésim té€ pavarur té kandidatéve né€ kérkimin shkencor, né
fushén e mbrojtjes dhe sigurisé kombétare. Ky program studimi u ofrohet
oficeréve/civiléve qé kané pérfunduar njé program studimi té ciklit t€ dyté€ dhe plotésojné
kriteret e pranimit té Insttitucionit t€ Arsimit té€ Larté, sipas legjislacionit n€ fugi.
Programi éshté i hapur edhe pér kandidaté nga institucione té tjera t€ sigurisé€ né€ bazé té
kuotave té miratuara nga Organet Kolegjiale, prané AFA-s€.

Programet e zhvillimit té gjuhés sé huaj.

Qendra e Gjuhéve té Huaja, né Akademiné e Forcave té¢ Armatosura, €shté institucioni i
vetém i autorizuar pér zhvillimin e programeve, procedurave, standardeve t€ testimit dhe
certifikimin e personelit né Forcat e Armatosura.

Qéllimi i trajnimit né gjuhén e huaj &shté mbikéqyrja e kualifikimeve institucionale brenda
dhe jashté vendit, zhvillimi i karrierés, si dhe pjesémarrja né misione t€ ndryshme jashté
vendit.

Mbéshtetur né politikén e gjuhéve té huaja, trajnimi i personelit t€ FA-s€ né€ gjuhén angleze,
té béhet sipas STANAG-ut 6001.

Zhvillimi i kurseve intensive té gjuhés angleze pér nivelin 2/2/2/2, 3/2/3/2 dhe 3/3/3/3 t€
béhet né QGJH, ndérsa pér nivelet 1/0/1/0, 1/1/1/1 dhe 2/1/2/1 t€ béhet né njésité e repartet
parésore t& FA-sé, duke angazhuar né rolin e instruktorit t€ gjuhés oficerét dhe nénoficerét ¢
trajnuar pér kété qéllim.

Testimet pér pércaktimin e shkallés sé njohurive té gjuhés s€ huaj t€ b&hen né bazé té
procedurave t&€ STANAG-ut 6001 dhe ALCPT-sé¢/ELPT-s€. Pasqyrimi i té dhénave né
database té béhet pas ¢do faze testimi dhe ato t€ jené t€ vlefshme pér ¢do kualifikim,
gradim, trajnim, aktivitet brenda dhe jashté vendit etj.

Kurset afatshkurta pér trajnimin e personelit pér terminologjiné operacionale t€ bé&hen
kryesisht pér personelin gé shkon né operacione jashté vendit, me géllim rifreskimin dhe
ruajtjen e nivelit gjuhésor né bazé t€ nevojave t€ Forcave t€ Armatosura.

Kurse dhe seminare té tjera.

Krahas kurseve institucionale pér zhvillimin e karrierés s€ oficeréve, Akademia e Forcave té
Armatosura dhe komandat e forcave/komandat mbéshtetése ofrojné programe dhe
organizojné kurse dhe seminare, sipas nevojave té Forcave t€ Armatosura. Né kéto kurse
mundésohet trajnimi i kontingjenteve ushtarake dhe civile t€ Forcave t€ Armatosura té
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5.4.

5.5.

5.6.

Republikés sé Shqipérisé, qé jané pérzgjedhur pér té shérbyer né misione dhe pérfagésité
jashté vendit.

Kurse funksionale.

Kurset funksionale (On job training) kané si géllim aftésimin e personelit ushtarak dhe civil
né kryerjen e detyrave funksionale pér nevoja informuese dhe familjarizuese me standarde
dhe procedura té reja té NATO-s, armatime apo sisteme té reja modernizimi, si dhe
aftésimin e personelit ushtarak dhe civil g€ merr pjes€é né operacionet e drejtuara nga
NATO/OKB/BE etj. Kéto kurse do té zhvillohen dhe certifikohen nga komandat e njésive,
reparteve dhe drejtuesit e shérbimeve.

Kurse profesionale.

Kurset profesionale kané si qéllim aftésimin e personelit ushtarak dhe civil né njé fushé
specifike profesionale pér plotésimin e nevojave t€ FA-s€. Njohurité dhe shprehité e marra
né kéto kurse, i shérbejné personelit gjaté kohés sé shérbimit né Forcat e Armatosura, si dhe
pas pérfundimit té kétij shérbimi, né jetén civile. Kéto kurse njihen edhe nga
autoritetet/institucionet shtetérore e private pérkatése. AFA-ja do té jené struktura qé do té
realizojé bashképunimin me institucionet pérkatése.

Kurset dhe kualifikimet ushtarake jashté vendit.

Shkollat dhe kurset e trajnimit jashté vendit zhvillohen mbi bazén e planit t€ bashképunimit
qé kané Forcat e Armatosura té Republikés s& Shqipérisé me kéto vende. Personeli ushtarak
pér ndjekjen e kétyre kurseve pérzgjidhet sipas procedurave dhe kritereve t€ miratuara me
rregullore t€ veganté.
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